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rozmowa miesiąca

ZAIMPONOWALIŚMY 
SOBIE 
I ŚWIATU

Emocje związane z wyborem no-
wych posłów i senatorów już nieco 
przybladły. Teraz emocjonujemy 
się tym, komu prezydent Andrzej 
Duda powierzy misję tworzenia no-
wego rządu. Niemniej przyjemnie będzie jeszcze wrócić 
myślami do 15 października.

Możemy być dumni z młodych ludzi, którzy nie mach-
nęli ręką na głosowanie, a wręcz przesądzili o wynikach 
tych wyborów. Wszyscy możemy być z siebie dumni, 
bo ogólną frekwencją na poziomie ponad 74 procent 
zaimponowaliśmy światu. Zaimponowaliśmy też so-
bie, bo w Dąbrowie Górniczej frekwencja wyniosła aż 
76,5 proc.

Cudownie było się obudzić 16 października ze świado-
mością, że nie zmarnowało się głosu. Cudownie było się 
przekonać, że większość nie dała się uwieść antyeuro-
pejskim i antyludzkim hasłom, a wściekłość, rezygnacja 
i obojętność nie jest już naszym udziałem. Nasz dom 
jest dziś jak wrocławskie osiedle, gdzie ostatni głos zo-
stał oddany przed trzecią w nocy. Jesteśmy „jagodni”: 
uśmiechnięci, życzliwi i współczujący. Nie dajmy się 
zmienić.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Poruszanie się tramwajem po mieście będzie 
czystą przyjemnością. Pierwszy kurs zamierzam 
odbyć z kubkiem kawy w ręku, bo wiem, że jazda 
jak na rollercoasterze przeszła do historii 
– mówi Marcin Bazylak, prezydent Dąbrowy 
Górniczej.
Piotr Purzyński: Mieszkańcy 
są ciekawi, kiedy do Dąbrowy 
Górniczej wrócą tramwaje?
Marcin Bazylak: Jak skończy 
się przebudowa głównej osi 
miasta. Termin zakończenia 
prac przewidziany w  kontr-
akcie to koniec tego roku. Po 
drodze liczyliśmy, że tramwa-
je zaczną kursować wcześniej, 
ale analiza sytuacji, która jest 
przez nas prowadzona na bie-
żąco, przekonała nas do tego, 
żeby tramwaje wprowadzić do-
piero wtedy, gdy zakończą się 
wszystkie prace.

Rozumiem, że chodzi przede 
wszystkim o bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników ru-
chu?
– Tak, bezpieczeństwo 
uczestników ruchu, ale tak-
że o sprawność prowadzenia 
prac. Dostrzegamy, że czę-
ste przekładanie frontów ro-
bót wprowadza niepewność 
u kierowców, więc dodatkowe 
wpuszczenie w  środek tych 
prac tramwaju mogłoby spo-
wodować zbyt duże niebez-
pieczeństwo. Chcemy, by wy-
konawcy sprawnie zakończyli 

wszystkie prace i wtedy wrócą 
tramwaje.
Czy możemy już pokusić się 
o podanie dokładnego termi-
nu powrotu tramwajów?
– Zakładam, że będzie to po-
łowa grudnia.
11 października uczestniczył 
pan w pierwszym przejeździe 
technicznym tramwaju po 
przebudowanym torowisku. 
Jakie wrażenia?
– Przejazd techniczny poka-
zał, że poruszanie się tram-
wajem po Dąbrowie Górniczej 
będzie czystą przyjemnością. 

Stowarzyszenia 
Ósmy Dzień i Równe 
Babki zorganizowały 
w Fabryce Pełnej 
Życia pokaz mody 
w stylu Barbie. 
Jako modele 
wystąpili rodzice 
wraz z dziećmi 
ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego.

Foto-przegląd

U NAS TRAMWAJ ZAWSZE  
MA PIERWSZEŃSTWO
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Pierwszy kurs zamierzam od-
być z kubkiem kawy w ręku, 
bo wiem, że jazda jak na rol-
lercoasterze przeszła do hi-
storii.
Nie tylko  tramwaje wró-
cą na nowe tory. Nowością 
będą ronda zamiast sygna-
lizacji świetlnych. Skąd taka 
decyzja?
– Gdy projektowaliśmy prze-
budowę, korzystaliśmy ze 
studium komunikacyjnego, 
z którego wynikało, że płyn-
ny ruch w mieście jest dużym 
problemem i trzeba będzie go 
sterować ITS-ami [Inteligent-
nymi Systemami Transpor-
tu – przyp. red.], co wymaga 
synchronizacji sygnalizacji 
świetlnych.
Najlepszym polem doświad-
czalnym okazała się jednak 
tymczasowa organizacja 
ruchu, która została wpro-
wadzona już w trakcie prze-
budowy. Okazało się, że 
minironda świetnie się spraw-
dzają i upłynniają ruch o każ-
dej porze dnia i nocy. Zmieniło 
to nasze podejście do koniecz-
ności stosowania sygnalizacji, 
którą postanowiliśmy zastąpić 
rondami.

Nowe ronda nie są idealny-
mi rondami. Tworzenie do-
skonałych rond wymagałoby 
dużych zmian w  projekcie 
i  równie wielkich nakładów 
finansowych oraz czasu. 
Uważam, że nowe ronda już 
się sprawdzają i sprawdzą się 
także, gdy skończą się wszyst-
kie prace i ruch wróci na wła-
ściwe jezdnie.
Czy to oznacza, że można się 
spodziewać rond na kolejnych 
skrzyżowaniach w mieście?
– Poprosiłem o pochylenie się 
nad wieloma sygnalizacjami 
świetlnymi na skrzyżowaniach, 
w których światła regulują ruch 
na przejściach dla pieszych. 
Obecne przepisy dające pieszym 
pierwszeństwo na przejściach 
powodują, że w wielu miejscach 
– jak na ulicach Legionów Pol-
skich, 11 listopada czy na ulicy 
Kościuszki – światła w mojej 
opinii są zbędne i będzie je moż-
na zastąpić rondami.
Przy tym wątku wielu miesz-
kańców z pewnością zapyta: 
a co z sygnalizacją świetlną 
na Tworzniu?
– Mamy projekt budowy 
ronda na skrzyżowaniu al. 
Piłsudskiego z  ul. Tworzeń 

i dawno już byśmy je wyko-
nali, gdyby nie bardzo duże 
koszty związane z przekłada-
niem sieci. Spora część wielo-
milionowych kosztów budowy 
w tym miejscu ronda wynika 
z  faktu, że biegną tam duże 
sieci gazowe i ciepłownicze, 
które nie są naszymi siecia-
mi. Nie chcemy tych kosztów 
pokrywać z  budżetu miasta 
i czekamy, aż pozyskamy na 
ten cel dofinansowanie, które 
zrekompensuje nam ten wy-
datek. Jesteśmy też gotowi do 
budowy w tym miejscu ronda, 
gdy właściciele sieci rozpocz-
ną ich przebudowę.
Wróćmy jeszcze do tematu 
tramwaj-rondo. Miasto przy-
gotowuje się do kampanii in-
formacyjnej z hasłem „W Dą-
browie Górniczej tramwaj 
zawsze ma pierwszeństwo”.
– To konieczność. Warunkiem 
uzyskania dofinansowania 
przez Tramwaje Śląskie na 
modernizację torowiska było 
pierwszeństwo dla tramwaju. 
W momencie, gdy zrezygno-
waliśmy z sygnalizacji świetl-
nych, musieliśmy znaleźć roz-
wiązanie, które zagwarantuje 
tramwajom płynny przejazd. 

Rozwiązaniem jest wpro-
wadzenie takiej organizacji 
ruchu, która da tramwajom 
pierwszeństwo w  każdym 
przypadku, czyli przy wjeździe 
na ronda i zjeździe z rond.
Jak powrót tramwajów zmie-
ni komunikację w mieście?
– Nie mogę się doczekać ich po-
wrotu, bo zadbaliśmy o możli-
wość przesiadki z autobusu do 
tramwaju na jednym peronie. 
Zintegrowane przystanki po-
wstaną na Manhattanie i przy 
alei Róż. Dodatkowo, nowe 
przystanki powstały w miej-
scach bardziej dostępnych dla 
mieszkańców. Uważam, że 
dzięki temu więcej osób wy-
bierze podróż tramwajem nie 
tylko przez miasto, ale i do Bę-
dzina i dalej.
Liczę też na znaczne odciąże-
nie przystanków w centrum. 
Z potoku pasażerów wiemy, że 
wiele osób dochodzi tam z My-
dlic i ścisłego centrum. Teraz 
zaoferujemy im przystanek na 
końcu ulicy 3 Maja i naprze-
ciwko centrum handlowego 
Pogoria. To będzie łatwo do-
stępny w  jednym poziomie 
przystanek.

Ważnym odciążeniem dla 
przystanków w  centrum 
są też perony autobusowe 
w  centrum przesiadkowym 
przy dworcu kolejowym. Za-
trzymuje się tam już dziesięć 
linii autobusowych, które uła-
twiają przesiadki na kolej bez 
konieczności przemierzania 
kilkuset metrów spod Pałacu 
Kultury Zagłębia.
Lada moment tramwaje po-
jadą po zmodernizowanym 
torowisku, pasażerowie będą 
korzystać z  nowoczesnych 
przystanków. Wyjątkiem na 
tej sieci będzie tylko przysta-
nek Tworzeń Huta Katowice. 
Czy to się zmieni?
– Tak, to wyzwanie na naj-
bliższy czas. Zamierzamy 
podpowiedzieć i  zachęcić 
ArelorMittal Poland do zre-
alizowania centrum przesiad-
kowego przy hucie. Chcemy 
usprawnić przesiadanie się 
z autobusu na tramwaj oraz 
też sprawić, by na przystan-
ku autobusowym w pobliżu 
głównej bramy huty miesz-
kańcy poczuli się bezpiecznie 
dzięki unowocześnieniu obec-
nej infrastruktury. 

rozmowa miesiąca
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Bolesław Knapik, prezes Tramwajów Śląskich, 
wiceprezydent Damian Rutkowski i prezydent Marcin 
Bazylak podczas pierwszego przejazdu technicznego
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puls miasta
Inwestycje

Pięknieją szkoły, 
powstaje nowe 
przedszkole
Na początku października miasto zleciło firmie 
Częstobud budowę przedszkola przy Szkole 
Podstawowej nr 26 w Łośniu oraz modernizację 
pawilonu II w Centrum Kształcenia Zawodowe-
go i Ustawicznego. Łączna wartość inwestycji 
to 43,5 mln zł.
Zaplanowane na półtora roku 
prace w Łośniu obejmują nie 
tylko budowę przedszkola, ale 
również powstanie łącznika ze 
szkołą oraz przebudowę szkol-
nej kuchni i jadalni.
– W  naszej szkole uczą się nie 
tylko dzieci z Łośnia, ale również 
z Łęki. Organizujemy dużo im-
prez, dlatego ważne jest, aby od-
bywały się w dobrych warunkach. 
Nasza szkoła liczy 230 uczniów, 
a warunki w jakich się uczą, są ra-
czej trudne, bo mówimy o budyn-
ku z lat 50. – mówi Józef Marzec, 
dyrektor szkoły w Łośniu.

– Do nowego budynku prze-
niesiemy cztery oddziały 
przedszkolne, a wykorzysty-
wane dotąd pomieszczenia 
przedszlola będziemy chcieli 
jak najlepiej dopasować dla 
naszych uczniów, aby uczyli 
się na najwyższym poziomie 
– dodaje dyrektor.
Zmieni się także otoczenie 
szkoły. Powstanie nowy plac 
zabaw, parking i droga prze-
ciwpożarowa. Przy okazji 
powstanie także m.in. system 
odprowadzania wód deszczo-
wych.

Nowe sale 
dydaktyczne 
w Sztygarce
Druga inwestycja obejmie 
wschodnie skrzydło i centralną 
część pawilonu II w Sztygarce. 
– W budynku powstaną nowo-
czesne pracownie techniczne 
i  sale dydaktyczne, które dy-
rektor Nowej Sztygarki planu-
je wykorzystać także na szkołę 
policealną i  liceum dla doro-
słych – mówi Marcin Bazylak.
W  pawilonie II wymienio-
ne zostaną okna i drzwi oraz 
wszystkie wewnętrzne insta-
lacje. Budynek zostanie rów-
nież dostosowany dla osób 
ze szczególnymi potrzebami. 
Dodatkowo, od strony zachod-
niej powstanie nowy parking 
i dojście do budynku.
Również w  przypadku Szty-
garki firma Częstobud będzie 
miała 540 dni na realizację 
inwestycji.
Łączna wartość obu inwestycji 
to ponad 43,5 mln zł, z czego 
29,75 mln zł to dofinansowa-
nie, które miasto pozyskało 
z rządowego Programu Inwe-
stycji Strategicznych.

Piotr Purzyński

Budowa przedszkola i przebudowa 
Szkoły Podstawowej nr 26 w Łośniu 

to dobra wiadomość dla lokalnej spo-
łeczności. Pracownicy, uczniowie i dzie-

ci zyskają komfortowe warunki do pracy 
i nauki. Liczymy, że w przyszłości powstanie jeszcze sala 
gimnastyczna. Cieszą także zmiany w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym nr 1 w Błędowie. Jest już nowa sala gim-
nastyczna, a teraz przebudowywana jest stara część szkoły 
i przedszkole. Dziękujemy za te inwestycje i liczymy na ko-
lejne we wszystkich zielonych dzielnicach.

Radny Adam Klimczyk

Inwestycje w Błędowie i Łośniu to 
kontynuacja prac związanych z mo-

dernizacjami i remontami placówek 
oświatowych, które mają doprowadzić 

do obniżki kosztów ich funkcjonowania. 
Dlatego w zakresie prac jest ocieplenie budynków, wymiana 
stolarki okiennej i drzwiowej oraz zmiana systemu ogrze-
wania. W Błędowie zwiększy się liczba miejsc przedszkolny-
cyh, także nowe przedszkole w Łośniu jest odpowiedzią na 
potrzeby dzielnicy. Natomiast inwestycja w Sztygarce, która 
ma problemy lokalowe, sprawi, że młodzi ludzie, którzy 
uczą się konkretnych zawodów, będą to robić w naprawę 
godnych warunkach.

Wiceprezydent Damian Rutkowski

Kilka miesięcy temu rozpoczęła się modernizacja Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Błędowie. Wartą ponad 
7,3 mln zł inwestycję miasto zleciło dąbrowskiemu 
Przedsiębiorstwu Remontowo-Budowlanemu A. 
Piaskowski i Spółka Sp. z o. o.
W starym budynku szkolnym zostaną wymienione 
wszystkie okna i podłogi oraz strop. Przede wszystkim 
część przedszkolna zostanie oddzielona od szkolnej, 
a liczba sal w przedszkolu zwiększy się z 3 do 4. 
Przedszkole nr 5 będzie więc mogło przyjąć więcej dzieci. 
Oczywiście każda sala zyska toaletę i węzeł sanitarny.
Projekt przewiduje także przebudowę kuchni i jadalni, 
która powiększy się dzięki zabudowie tarasu, a także 
wymianę oświetlenia na ledowe oraz wymianę instalacji 
sanitarnych. Budynek zostanie również dostosowany 
do obowiązujących przepisów przeciwpożarowych, 
zyskując m.in. nową zewnętrzną klatkę schodową.
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Tak będzie wyglądało nowe przedszkole w Łośniu

Szkoła Podstawowa nr 26

Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1 w Błędowie Pawilon „Sztygarki”
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Dni Wolnościowe

Przed nami obchody 
Święta Niepodległości
Na ośrodku sportowym 
Sztygarki przy ul. 
Legionów Polskich powstał 
właśnie mural, który 
nawiązuje do tegorocznych 
obchodów Święta 
Niepodległości. Świętujemy 
już od 26 października pod 
hasłem „Dni Wolnościowe”.
Mural autorstwa Dominika 
Rutkowskiego przedstawia dą-
browianina Ignacego Kowal-
czewskiego, żołnierza Legionów 
Polskich w  1914  r. i  dowódcę 
Wielkopolskiej Brygady Kawa-
lerii we wrześniu 1939 r.
Pułkownik Ignacy Kowalczew-
ski jest patronem tegorocznych 
Dni Wolnościowych w Dąbrowie 
Górniczej, czyli 118. rocznicy 
Republiki Zagłębiowskiej 1905 
i Narodowego Dnia Niepodle-
głości.
Zapraszamy do wspólnego świę-
towania. 11 listopada o  godz. 
10.00 na Placu Wolności przed 

Pałacem Kultury Zagłębia zapla-
nowano m.in. występ orkiestry, 
odbędzie się także Apel Poległych 
prezentowany przez uczniów III 
LO im. Gen. Andersa.
Natomiast o godz. 11.11 w parku 
Hallera wystartuje „Dąbrowski 
Bieg dla Niepodległej”.
Szczegółowy harmonogram 
wydarzeń można znaleźć na 
stronie dg.pl.
118 lat temu 
w Dąbrowie Górniczej
118 lat temu Dąbrowa Gór-
nicza była miejscem wyda-
rzeń, które przeszły do histo-

rii jako „Dni Wolnościowe”. 
Od 31 października do 10 
listopada 1905 roku na uli-
cach Zagłębia Dąbrowskiego 
zapanowała atmosfera wol-
ności. Odbywały się wiece, 
marsze i demonstracje. Roz-
brajano carskich funkcjona-
riuszy i przerywano posie-
dzenia sądów ustanowionych 
przez zaborcę. Przejmowano 
drukarnie i wydawano pol-
skie gazety. Tworzono za-
lążki władzy samorządowej 
i  służb porządkowych. Bu-
dowano Republikę Zagłę-
biowską.

„Dni Wolnościowe” były 
kulminacją rewolucji, która 
rozpoczęła się na początku 
roku 1905 i objęła całe tery-
torium imperium rosyjskiego. 
– W rewolucyjnych wystąpie-
niach brali też udział ucznio-
wie, a dąbrowska „Sztygarka” 
była miejscem wielotysięcz-
nych wieców i demonstracji. 
Ze względu na swój niepod-
ległościowy charakter Rewo-
lucja 1905 uznawana jest za 
czwarte powstanie narodo-
we – mówi Arkadiusz Rybak, 
dyrektor Muzeum Miejskiego 
„Sztygarka”.

Republika Zagłębiowska prze-
trwała tylko dziesięć dni. Zo-
stała zdławiona przez stan 
wojenny. Uczestnicy rewo-
lucyjnych wydarzeń stali się 
ofiarami brutalnych represji 
ze strony władz zaborczych. 
Zbudowana jednak w  tym 
czasie świadomość polityczna 
robotników oraz pamięć o bo-
haterskich czynach bojowców 
PPS pozwoliła kontynuować 
niepodległościowe dążenia, 
których zwieńczeniem była 
odbudowa państwa polskiego 
w 1918 roku.

MS

Dni Wolnościowe

Dąbrowski Bieg dla Niepodległej
W programie obchodów Dni Wolnościowych nie mogło zabraknąć orga-
nizowanego już po raz ósmy biegu upamiętniającego odzyskanie przez 
Polskę niepodległości. Bieg dla Niepodległej wystartuje 11 listopada 
o godzinie 11.11 w parku Hallera.
Wystartować może każdy! 
Trasa biegu to ok.  2,5  km. 
Zapisy odbędą się w  biurze 
zawodów od godziny 10.00 
w dniu biegu. Udział jest bez-
płatny. Pierwszych 800 osób 
otrzyma pamiątkowy medal.

Start i meta, biuro zawodów 
dla uczestników znajdować 
się będą w  parku Halle-
ra (przy wejściu od strony 
przystanku autobusowego 
Centrum w  kierunku Go-
łonoga).

Organizatorami Dąbrowskiego 
Biegu dla Niepodległej są Cen-
trum Sportu i Rekreacji i Urząd 
Miejski w Dąbrowie Górniczej. 
Partnerem Biegu dla Niepod-
ległej jest Totalizator Sportowy 
właściciel marki Lotto.
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Nowy mural przy ul. Legionów Polskich
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Dzielnice

Rozpoczęta w lutym tego roku 
inwestycja objęła m.in. budowę 
niemal 2-kilometrowej drogi 
rowerowej od ul. Hotelowej do 
ul. Ziemby.
Ulica Staszica zyskała kana-
lizację deszczową, wzmoc-
nioną podbudowę oraz nową 
nawierzchnię. Wzdłuż części 
trasy – poza drogą rowerową 
– powstał także chodnik.
Ważną częścią inwestycji była 
budowa ronda na skrzyżo-
waniu ul. Staszica z łącznica-

mi DK94 i S1. Skrzyżowanie 
o  ruchu okrężnym ma po-
prawić bezpieczeństwo oraz 
wpłynąć na upłynnienie ruchu 
w miejscu, w którym wcześniej 
często dochodziło do kolizji, 
a włączenie się do ruchu było 
problemem.
Zakończona niedawno in-
westycja kosztowała ponad 
10 mln zł, z czego ponad 3,8 
mln zł to dofinansowanie, któ-
re miasto pozyskało z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg.

Przygotowania 
do kontynuacji 
przebudowy
Miasto otrzymało obietnicę 
dofinansowania na drugi etap 
przebudowy ul. Staszica. 3 931 
476,95 zł dofinansowania z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na lata 2024-2025 zostaną prze-
znaczone na przebudowę odcin-
ka od skrzyżowania z ul. Ziemby 
do skrzyżowania z ul. Wojska 
Polskiego i Starocmentarną.

– Wnioskowaliśmy o 50-pro-
centowe dofinansowanie, 
otrzymaliśmy mniej. Oczywi-
ste jest, że skoro powiedzieli-
śmy „A” i kończymy właśnie 
pierwszy etap przebudowy 
ulicy Staszica i Oddziału AK 
Ordona, to musimy powie-
dzieć „B” i podjąć się wyzwa-
nia – mówi Marcin Bazylak, 
prezydent Dąbrowy Górniczej.
– Będziemy szukać w budżecie 
miasta brakującej kwoty i rów-
nocześnie przygotowywać do-

kumentację do przetargu – do-
daje prezydent.
Poza przebudową kilometro-
wego odcinka ulicy, projekt 
przewiduje budowę kolejnego 
ronda – tym razem na skrzy-
żowaniu z  ulicami Wojska 
Polskiego i  Starocmentarną 
oraz dokończenie budowy 
drogi rowerowej wzdłuż ulicy 
Staszica i przez ulicę Wojska 
Polskiego połączenie jej z dro-
gą rowerową w parku Hallera.

Piotr Purzyński

Ronda poprawiają bezpieczeństwo
Dopiero co 
zakończyła się 
przebudowa 
2-kilometrowego 
odcinka ulic 
Staszica i Oddziału 
AK Ordona, 
a miasto pomału 
przygotowuje się już 
do kontynuacji prac.

Powstanie plan dla Staszica
Radni podjęli uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego dla osiedla Staszica. To m.in. szansa na 
uporządkowanie zasad funkcjonowania Autoterminalu, który szczególnie daje 
się we znaki mieszkańcom.
– W  ocenie mieszkańców 
uciążliwości związane z funk-
cjonowaniem Autoterminalu 
w ostatnich latach się zwięk-
szają. Trzeba jednak podkre-
ślić, że działa on na gruntach 
należących do Skarbu Pań-
stwa. Terenem zarządza PKP, 
a transport kolejowy realizuje 
PKP Cargo. Prowadziliśmy 

rozmowy i przekonywaliśmy 
najemcę, aby ograniczył tę 
uciążliwą działalność. Pisali-
śmy w tej sprawie do kolejo-
wych spółek, niestety, wszyst-
ko spotyka się z głuchą ciszą 
– wyjaśniał Marcin Bazylak, 
prezydent miasta.
– Ta uchwała to wyciągnię-
cie ręki w stronę mieszkań-

ców. Brak planu powoduje 
utrudnienia w prowadzeniu 
spraw o  nadmierny hałas 
czy sposób parkowania sa-
mochodów na terenie Au-
torerminalu. Widać tam 
dużo negatywnych zjawisk, 
np.  ryzyko samozapłonu 
trzymanych pojazdów. Tak 
powstały pożar szybko roz-

przestrzeniłby się na osie-
dla. Sporządzenie planu to 
dodatkowo szansa na do-
kończenie gospodarki wod-
no-ściekowej na osiedlu 
i  poprawienie stanu dróg 

oraz chodników – mówił 
radny Grzegorz Jaszczura.
Teren, którego dotyczy przygo-
towanie planu, obejmuje obszar 
o powierzchni ok. 142 ha.

Przemysław Kędzior

Radna Krystyna Stępień

– Przystąpienie do sporządzenia planu to 
efekt skuteczności działań radnych klubu 
Lewicy wraz z prezydentem miasta. Na-

sza praca jednak jeszcze się nie skończy-
ła, przed nami wiele do zrobienia. Na nasz 

wniosek, na terenie Autoterminalu odbędą 
się m.in. ponowne kontrole straży pożarnej. Ze 

względu, że jest to teren kolei, pewnych barier niestety nie prze-
skoczymy. Dlatego liczę także na pomoc posłów w tej kwestii.
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 R E K L A M A

Uważaj na
Segregacyjne pułapki

do papieru
wrzucamy:

opakowania 
z papieru, karton,

tektura

katalogi, ulotki,
prospekty

gazety 
i czasopisma

uwaga!

papieru
zatłuszczonego 

lub mocno
zabrudzonego

Nie zostawiaj kartonów przy pojemnikach - zawsze
wkładaj je do środka! 

Mokry papier nie nadaje się do recyklingu.
Pozostawianie odpadów poza pojemnikami

powoduje konieczność ich wywożenia innym
samochodem, niż ten który opróżnia pojemniki. 

To dodatkowe koszty!
 Papier pozostawiony przy pojemnikach negatywnie

wpływa na wygląd naszego otoczenia

torby i worki
papierowe

papier biurowy,
zadrukowane

kartki

zeszyty i książki 
(bez twardej oprawy)

papier pakowy
papieru 

lakierowanego
 i powleczonego folią

zabrudzonych 
papierowych ręczników

 i chusteczek
higienicznych

jak segregować papier?

do papieru nie wrzucamy:

kartonów 
po mleku i soku

tapet, opakowań 
po materiałach 
budowlanych

kalki, 
papieru termicznego

Wybory do Sejmu i Senatu

Wybraliśmy posłów i senatora
Dąbrowianie 
i dąbrowianki licznie 
stawili się w lokalach 
wyborczych, dzięki 
czemu frekwencja 
w mieście wyniosła 
imponujące 
76,5 procenta.

– Po raz kolejny pokazaliście, 
że czujecie się odpowiedzialni 
za nasz kraj i  jesteście praw-
dziwymi obywatelami. Bardzo 
Wam za to dziękuję! – mówi 
Marcin Bazylak, prezydent 
Dąbrowy Górniczej.
W wyborach do Sejmu nasze 
miasto znajduje się w okręgu 
nr 32. Z tego terenu do obsa-
dzenia było 9 foteli poselskich, 

o które ubiegało się 119 kandy-
datów. W wyborach do Senatu 
Dąbrowa ujęta jest w okręgu nr 
76. O jedno przypadające mu 
stanowisko ubiegało się 4 kan-
dydatów.
Mandaty poselskie uzyskali: 
Kamil Wnuk (Trzecia Droga), 
Włodzimierz Czarzasty i Łu-
kasz Litewka (Nowa Lewica), 
Ewa Malik, Waldemar An-

dzel i Robert Warwas (Pra-
wo i  Sprawiedliwość) oraz 
Wojciech Saługa, Barbara 
Dolniak i Mateusz Bochenek 
(Koalicja Obywatelska). Do 
Senatu wybrana została Be-
ata Małecka-Libera (Koalicja 
Obywatelska).
W  całym okręgu 32 nowi 
posłowie i senator otrzymali 
odpowiednio: Kamil Wnuk – 

16 310 głosów, Włodzimierz 
Czarzasty – 22 332, Łukasz 
Litewka – 40 579, Ewa Malik 
– 39 498, Waldemar Andzel 
– 22 699, Robert Warwas – 
17 403, Wojciech Saługa – 28 
781, Barbara Dolniak – 37 
470, Mateusz Bochenek – 
15 117, Beata Małecka-Libe-
ra – 113 692.

pk
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Muzyka

14. Międzynarodowy Konkurs 
Muzyczny im. Michała Spisaka 
dobiegł końca. W tegorocznej 
edycji uczestnicy rywalizowali 
w specjalnościach: trąbka, 
róg, puzon.
„Michał Spisak powiadał, że 
»muzyka musi wejść w  spo-
łeczeństwo«. Miejmy nadzie-
ję, że coraz bardziej wchodzi 
w społeczeństwo, nie tylko Dą-
browy Górniczej, ale znacznie 
szerzej – w Polskę i w świat. 
Każdy konkurs to zmagania 
i spotkania wielu młodych lu-
dzi, którzy są oceniani przez 
wybitne osobowości świata 
muzycznego” – wspomniał 
podczas przemówień dyrek-
tor artystyczny, prof. dr hab. 
Roman Widaszek. Podczas 
gali wręczenia nagród pod-
kreślano rangę wydarzenia, 
a  o  pracach nad konkursem 
mówił sam przewodniczący 
jury, dr hab. Michał Mazurkie-
wicz: „ (...) zastanawialiśmy się 

nad jednym znaczącym pro-
blemem: czy konkurs ma być 
popularny (...), czy elitarny? 
Postawiliśmy na to drugie roz-
wiązanie, co spowodowało, że 
program konkursu był bardzo 
wymagający. To, z czym mu-
sieli się zmierzyć uczestnicy, te 
utwory stanowią najtrudniej-
sze i najbardziej wymagające 
perełki muzyki instrumental-
nej na instrumenty dęte. Stąd 
też chciałbym pogratulować 
wszystkim uczestnikom, któ-
rzy tutaj przybyli i zdobyli się 
na przygotowanie programu 
i zaprezentowanie go”.
A oto najlepsi z najlepszych, 
laureaci dąbrowskiego kon-
kursu, którzy decyzją między-
narodowego jury otrzymali 

z  rąk przedstawicieli władz, 
partnerów i  sponsorów sta-
tuetki Michała Spisaka wraz 
z nagrodami.
Zwycięzcy w  specjalności 
trąbka: I miejsce – Jiawei Chen 
(CN), II miejsce – nie przyzna-
no, III miejsce – Amelia Ko-

walewska (PL), wyróżnienie 
– Kamil Jurkiewicz (PL).
Zwycięzcy w  specjalności 
róg: I miejsce ex aequo – Da-
niel Schimmer (DE) i Łukasz 
Podłucki (PL), II miejsce – 
Maciej Dujczyński (PL), III 
miejsce – Michał Maleska 

(PL), wyróżnienie – nie przy-
znano.
Zwycięzcy w specjalności pu-
zon: I miejsce – Eryk Mencner 
(PL), II miejsce – Michał Salwa 
(PL), III miejsce – Miłosz Le-
niec (PL), wyróżnienie – Vin-
cent Löbner (DE).
Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom, akompaniatorom, ar-
tystom festiwalu z Orkiestrą 
Symfoniczną Filharmonii Za-
brzańskiej pod batutą Sławo-
mira Chrzanowskiego na czele 
oraz naszej kochającej muzykę 
publiczności.
Wydarzenie to nie odbyłoby 
się, gdyby nie wsparcie Spon-
sorów, Partnerów i Przyjaciół 
Festiwalu, którym również go-
rąco dziękujemy: sponsorowi 
głównemu festiwalu, a  także 
Sponsorowi Koncertów Fina-
łowych i Koncertu Laureatów 
– firmie SK hi-tech battery 
materials Poland; Sponsorowi 
Artystów: Katowickiej Specjal-
nej Strefie Ekonomicznej SA; 
Partnerom: Metropolii GZM, 
Fundacji Górażdże, Polskiemu 
Wydawnictwu Muzycznemu 
wraz z programem Tutti. pl, 

OLŚNIEWAJĄCA MOC BLACHY

Gala wręczenia nagród 14. MKM im. Michała Spisaka

Miłosz Leniec odbiera nagrodę z rąk Doroty 
Szewczyk – właścicielki firmy Stamar 
(Przyjaciel Festiwal) oraz statuetkę z rąk 
Marcina Bazylaka, prezydenta Miasta Dąbrowa 
Górnicza

Byong Chul Park – prezes 
Zarządu SK Hi-tech battery 
materials Poland (Sponsor Główny 
Festiwalu) wręcza nagrodę Erykowi 
Mencnerowi

Damian Walentek (sekretarz jury), 
Bogumiła Hajdrowska – wiceprezes 
Zarządu Biolabor Sp. z o.o. (Przyja-
ciel Festiwalu) wręcza wyróżnienie 
Kamilowi Jurkiewiczowi
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OLŚNIEWAJĄCA MOC BLACHY

Gala wręczenia nagród 14. MKM im. Michała Spisaka

Jiawei Chen (I miejsce, trąbka), Michał Salwa (II miejsce, puzon), Vincent Löbner (wyróżnienie, 
puzon), Daniel Schimmer (I miejsce ex aequo, róg), Łukasz Podłucki (I miejsce ex aequo, róg), Maciej 
Dujczyński (II miejsce, róg), Miłosz Leniec (III miejsce, puzon), Michał Maleska (III miejsce, róg), 
Eryk Mencner (I miejsce, puzon), Amelia Kowalewska (III miejsce, trąbka)

marce YAMAHA, organiza-
cji STOART; Przyjaciołom 
Festiwalu: firmom Biolabor, 
Stamar, Stalprofil. A  także 
Patronom Honorowym: mar-
szałkowi województwa śląskie-
go Jakubowi Chełstowskiemu, 
prezydentowi Dąbrowy Gór-
niczej Marcinowi Bazylakowi, 
rektorowi Akademii Muzycz-
nej im. Karola Szymanowskie-

go w Katowicach prof. dr hab. 
Władysławowi Szymańskie-
mu, a  także wszystkim fun-
datorom nagród pozaregula-
minowych.
Zapraszamy do obejrzenia fo-
torelacji z Koncertu Laureatów, 
autorstwa Marka Wesołowskie-
go. Więcej zdjęć oraz nagrań 
i  wywiadów, dostępnych jest 
na spisakfestiwal.palac.art.pl. Daniel Schimmer, Koncert Laureatów Eryk Mencner, Koncert Laureatów

Sławomir Chrzanowski, dyrygent Filharmonii Zabrzańskiej, gratuluje Michałowi Salwie
Jiawei Chen, Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zabrzańskiej pod dyrekcją 
Sławomira Chrzanowskiego, Koncert Laureatów
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Zielone Nemo!
Eko Spotkanie Pod Zieloną Koniczynką! 15.11.2023 r. – godz. 10:00-13:00
W Nemo – Świat Rozrywki co-
raz większe znaczenie ma zielona 
energia, klimat i  ochrona śro-
dowiska. Już od wielu lat dzięki 
kolektorom solarnym ociepla-
my częściowo wodę w naszych 
basenach. Panele fotowoltaiczne 
zamontowane w tym roku dają 
nam możliwość na pozyskiwanie 
energii, dzięki której będziemy do-
starczać część prądu w ekologicz-
ny sposób. Pracujemy również nad 
kogeneracją, która da nam jeszcze 
więcej! Wprowadziliśmy i wpro-
wadzamy w  naszym obiekcie 
innowacyjne rozwiązania, które 
pozwalają nam na prowadzenie 

działalności w bardziej ekologicz-
ny i tańszy sposób. Chcielibyśmy, 
aby mieszkańcy Dąbrowy Gór-
niczej i miast ościennych również 
mieli możliwość dokonania takiej 
zmiany w swoich domach, dlatego 
pragniemy zainicjować w Nemo – 
Świat Rozrywki spotkania, dzięki 
którym poznacie dostępne na ryn-
ku rozwiązania. Pokażemy Wam 
jak znaleźć odpowiednie dotacje, 
fundusze oraz jak wypełnić od-
powiednie druki. Na spotkanie 
15 listopada 2023 r. zaprosiliśmy 
przedstawicieli Wydziału Ochro-
ny Środowiska Urzędu Miej-
skiego w  Dąbrowie Górniczej, 

przedsiębiorców oraz organizację 
pozarządową – wszystkie te pod-
mioty przybliżą Państwu temat 
możliwych działań. Spotkanie 
to zainicjuje cykl spotkań „pod 
zieloną koniczynką”, do których 
już teraz w Państwa imieniu za-
prosiliśmy Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska, z którym 
podejmiemy współpracę. Za-
praszamy na pierwsze spotkanie 
już 15 listopada 2023 r! Chcesz 
być na bieżąco z tym co dzieje się 
w Nemo? Obserwuj nas na naszej 
stronie internetowej www.nemo-
-swiatrozrywki.pl oraz na naszych 
social mediach.

 R E K L A M A

Rower

Dla dąbrowianki Patrycji Kuter i jej pilotki Katarzyny Kornasiewicz rower stał się terapią i sposobem na nowe życie. 
Ich tandem to niezwykłe połączenie, bo na dwie pary sprawnych nóg przypada tylko jedna para sprawnych oczu.
Patrycja zaczęła tracić 
wzrok w wieku 6 lat. Z roku 
na rok wada się pogłębiała. 
Mimo niepełnosprawności 
kontynuowała naukę wśród 
„zdrowych” rówieśników. 
Postęp choroby na wiele 
lat pozbawił ją rozpoczętej 
w dzieciństwie możliwości 
jeżdżenia na rowerze.
Sport odkryła w  peł-
ni dopiero na studiach 
w  Warszawie. W  ramach 
Międzyobszarowych In-
dywidualnych Studiów 
Humanistycznych i  Spo-
łecznych skończyła prawo, 
sinologię i filozofię. W tym 
samym czasie niemal cał-
kowicie straciła wzrok.
– Moja wada to wada wrodzo-
na, która postępuje. Widzę 
kolory, ale raczej te wyraziste 
i  podstawowe. Widzę zary-
sy, ale mimo tego nie jestem 
w stanie wyjść z domu bez bia-
łej laski – przyznaje Patrycja.

Antidotum na smutek po stra-
cie wzroku stał się tandem.

Do tandemu trzeba 
dwojga
Podobnego panaceum po-
trzebowała Katarzyna Kor-
nasiewicz, która prywatnie 
jest mamą czwórki dzieci. 
Zawodowo zajmuje się za-
rządzaniem finansami. Naj-
pierw w korporacjach, a teraz 
w start upach. Rower stał się dla 
niej odskocznią od problemów. 
Sukcesy osiąga od 2019 roku. 
Jazdę w tandemie traktowała 
jak urozmaicenie zwyczajnego 
treningu. Do czasu. 
–  Z  Kasią poznałyśmy się 
w Pruszkowie na torze. Do tej 
pory jeździła z  inną zawod-
niczką, ale ich duet się rozpadł. 
Za namową poprzedniej tre-
nerki Kasi wsiadłyśmy na 
wspólny tandem i… kliknęło. 
Rower zaczął jechać jakoś le-
piej, płynniej, szybciej. Jakby 

pchała nas synergia, której do 
tej pory brakowało. Stałyśmy 
się trybikami jednej maszyny – 
przyznają zgodnie dziewczyny.
I  tak kręcą od dwóch lat 
w  kierunku spełniania ko-
lejnych marzeń i  wyzwań. 
Zajęły 5. miejsce na mistrzo-
stwach świata, będąc o krok 
od medalu. Złoty medal zdo-

były na Mistrzostwach Euro-
py. Nie zwalniają tempa, a ich 
apetyt na zwycięstwa wciąż 
rośnie. Postawiły sobie kolej-
ny cel – Igrzyska Paraolimpij-
skie w Paryżu. 

Podstawa to zaufanie
W sytuacji kiedy jedna osoba 
jest oczami drugiej, najważniej-

sze jest zaufanie i współpraca. 
Patrycji i Katarzynie wychodzi 
to genialnie. Dlatego nie boją 
się sięgać coraz wyżej. Obie 
podkreślają, że jazda w  tan-
demie nie byłaby możliwa bez 
zaufania i niemalże telepatycz-
nego porozumiewania się.
–  Kasia jest moimi oczami 
podczas startów. To ona decy-

Do Paryża na jednej kolarzówce

PRZECIWNOŚCI LOSU I DROGA NA IGRZYSKA
Mimo ogromnej determinacji ich przeciwni-
kiem jest brak wystarczających środków na 
treningi na światowym poziomie. Większość 
rzeczy kupują na własną rękę. Część pokrywają 
sponsorzy, jak PKO Ubezpieczenia, który objął 
dziewczyny opieką trenerską czy firma G2A, 
fundując profesjonalną ramę rowerową.
Do czołówki wciąż im jednak brakuje. Dlatego 
rozpoczęły zbiórkę środków, a miasto Dąbro-
wa Górnicza przyznało Patrycji stypendium 
sportowe na dalszy rozwój. Dziewczyny pracu-
ją również z firmą Strato Polska nad wykona-
niem pierwszej wyczynowej ramy karbonowej 

do tandemu. Prototyp już powstał, a Patrycja 
i Kasia przetestowały go na wyścigu w Pozna-
niu i górskich mistrzostwach Polski. Podobno 
robi wrażenie i może stać się alternatywą dla 
drogich zagranicznych ram tego typu. 
Przed kolarkami teraz intensywny czas przy-
gotowań do igrzysk. Do końca czerwca 2024 
roku zbierają punkty do wspólnej puli klasy-
fikacji dla kraju. W lipcu nastąpi ogłoszenie 
liczby miejsc dających nominację, a później 
władze związku zdecydują, komu je przyznać.
Trzymamy kciuki za dziewczyny i ich kwalifi-
kację na igrzyska w Paryżu. Niech im się kręci!
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Jesień w Nemo!

Szał rozrywki!
Po doskonałym sezonie letnim 
nie zwalniamy tempa i przy-
gotowaliśmy w Nemo – Świat 
Rozrywki kolejny sezon – czas 
imprez! Do naszego kalendarza 
powróciły niedzielne Wieczor-
ki Taneczne, czyli świetna zaba-
wa w fantastycznej atmosferze. 
Seniorów zachęcamy do wzię-
cia udziału w gimnastyce wod-
nej, która odbywa się w każdy 
poniedziałek (9:00), środę (9:00, 
10:00) i piątek (9:00). Dla lu-
biących aktywności sportowe 
przygotowaliśmy również Aqua 
Fit, Aqua Cycling, Aqua Aero-
bic – sprawdź harmonogram 
na naszej stronie internetowej! 
Zapraszamy również do sko-

rzystania z dobrodziejstw groty 
solnej oraz seansów saunowych 
w  Świecie Saun. Oferujemy 
w Nemo możliwość korzysta-
nia ze strefy basenowej w cenie 
15 zł/h – sposobność taką daje 
klientom Karnet Water, dzięki 
któremu za 150 zł otrzymujesz 
10 godzin na strefie basenowej.
Przed nami specjalne imprezy!
1. Nemo Party to cykliczne im-
prezy z hitami z lat 80’i 90’, ale 
również tymi współczesnymi, 
które odbywają się raz w mie-
siącu w  Klubie Aquarium – 
najbliższe 17 listopada.
2. Bal Andrzejkowy zbliża się 
wielkimi krokami – bierzcie 
wszystkich Andrzejów i nie tyl-

ko i wpadajcie na fantastyczną 
zabawę – bal odbędzie się 25 
listopada w godz. 18:00-1:00.
3. Dla najmłodszych przygoto-
waliśmy Mikołajki, które odbę-
dą się 3 grudnia w godzinach 
10:00-12:00 – w programie mi-
kołajkowe disco, animacje oraz 
wręczanie prezentów.
4. Bal Sylwestrowy już za około 
dwa miesiące, więc jeśli chcesz 
spędzić Noc Sylwestrową w fan-
tastycznej atmosferze przy mu-
zyce na żywo, to zapraszamy 
już teraz do zakupu biletów na 
tę imprezę. Bawić się będziemy 
się w godzinach 18:00-4:00.
Wszystkie powyższe imprezy od-
bywają się w Klubie Aquarium, 

a zapisać się można już dziś pod 
numerem tel. 32 639 06 67.
Rozpoczęliśmy również zapisy 
na Półkolonie Zimowe 2024 – 
w programie zabawy w strefie 
basenowej, nauka pływania, se-
anse w grocie solnej, warsztaty 
plastyczne, gry planszowe, gra 
w kręgle oraz całodniowe wy-
żywienie – zapisz swoje dziecko 
już dziś pod nr tel. 660 426 724.

Nemo – Świat Rozrywki to 
miejsce wielu spotkań i  im-
prez firmowych, dlatego jeśli 
oczekujesz niezapomnianych 
wrażeń, zorganizuj u nas swoją 
imprezę. 
Chcesz być na bieżąco z wyda-
rzeniami i promocjami orga-
nizowanymi w Nemo? Zajrzyj 
na stronę www.nemo-swia-
trozrywki.pl oraz na FB.

 R E K L A M A

Do Paryża na jednej kolarzówce

duje, kiedy skręcamy, wyprze-
dzamy, „dodajemy gazu” czy 
zwalniamy. Dlatego tak waż-
ne jest zaufanie i współpraca 
– podkreśla Patrycja.
Prywatnie bardzo się lubią. 
Łączy je wspólna pasja i  to 
je napędza do działania. 
W końcu w tandemie jedzie 
się nie tylko dla siebie. By-
wają spontaniczne, ale jak 
każdy sport wymaga od nich 
również dyscypliny, szcze-

gólnie podczas treningów. 
Zazwyczaj trenują osobno. 
Patrycja raczej na trenaże-
rze, Kasia czasem korzysta 
z uroków pleneru. W pra-
wie każdy weekend spoty-
kają się na wspólny trening 
w Warszawie, a przed mi-
strzostwami świata Patry-
cja przeniosła się tam na 
dwa miesiące, aby mogły 
wspólnie trenować.

Karolina Piątkowska

Seniorzy

Wrócił „Obiad dla seniora”
500 seniorek i seniorów codziennie korzystających z ciepłych posiłków 
w 10 barach i restauracjach z Dąbrowy Górniczej. To jesienna odsłona 
programu „Obiad dla seniora”.
W  październiku Stowarzy-
szenie Razem w Przyszłość na 
zlecenie miasta przeprowadzi-
ło nabór chętnych do udziału 
w programie. Jak w pilotażo-
wej edycji, tak i teraz wszyscy 
zakwalifikowani do udziału 
otrzymali karty abonamento-
we, by móc korzystać z obia-
dów.
– Zadzwoniłam pod wskaza-
ny na plakacie numer, dowie-
działam się o zasadach udziału 
i  już za dwa dni poszłam na 
pierwszy obiad – odpowiada 
pani Zosia, pytana o to, w jaki 
sposób przebiegła rekruta-
cja do projektu. – Posiłki są 
smaczne i ciepłe, czasem zjem 
zupę, innym razem drugie da-
nie – dodaje.
Podobnie jak we wcześniejszej 
edycji, seniorzy mają do dys-
pozycji miesięczny abonament 
w wysokości 200 zł. Zmieniła 
się jednak kwota dochodu na 
osobę upoważniająca do udzia-
łu i wynosi teraz 2716 zł brutto 
w przypadku osoby mieszka-
jącej samotnie bądź 2100  zł 

brutto, gdy osoba w wieku 60 
+ zamieszkuje we wspólnym 
gospodarstwie domowym.
– Zapowiadaliśmy, że cie-
szący się dużą popularno-
ścią wśród naszych seniorów 
program powróci wraz z po-
czątkiem jesieni i  słowa do-
trzymaliśmy – mówi prezy-
dent Marcin Bazylak. – Nasze 
działania są konsekwentną 

realizacją polityki senioral-
nej w  Dąbrowie Górniczej, 
w której jednym z filarów jest 
senior zdrowy i zaopiekowa-
ny. Dzięki programowi dba-
my jednak nie tylko o aspekt 
fizyczny, lecz także aktywi-
zację, bo zachęcamy seniorki 
i seniorów do wyjścia z domu 
– podkreśla prezydent.

MM

Patrycja Kuter 
i Katarzyna 
Kornasiewicz
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nasza historia

Wystawa 

Skrzydła niepodległej w Sztygarce
W tym roku jednym z wydarzeń Dni Wolnościowych będzie ekspozycja ma-
larstwa lotniczego Roberta Firszta zatytułowana „Skrzydła niepodległej”.
Na wernisaż wystawy zapra-
szamy 5 listopada o godz. 16 
do Muzeum Miejskiego „Szty-
garka”.
Data nie jest przypadkowa. 
5 listopada 1918 r. wykonany 
został pierwszy lot bojowy lot-
nictwa polskiego. Pilot Stefan 
Bastyr i obserwator Janusz de 
Beaurain wystartowali samo-
lotem Hansa-Brandenburg C. 
I z lotniska Lewandówka pod 
Lwowem. I właśnie to wyda-
rzenie oraz narodziny pol-
skiego lotnictwa wojskowego 

ma przypomnieć wystawa 
eksponowana w dąbrowskiej 
„Sztygarce”.
Robert Firszt to absolwent Pań-
stwowego Liceum Sztuk Pla-
stycznych w Zielonej Górze. Od 
30 lat pracuje zawodowo jako 
rzeźbiarz. Jest autorem wielu 
realizacji rzeźbiarskich i prac 
znajdujących się w kolekcjach 
na całym świecie. Dodatkowo 
maluje, a jego ulubioną techni-
ką malarską jest akryl.
W  swoich obrazach Firszt 
przedstawia samoloty, które 

na przestrzeni ponad stu lat 
latały w  polskich barwach. 
Każdy obraz jest samodzielną 
historią, gdyż pokazuje okre-
śloną maszynę w konkretnym 
wydarzeniu i kontekście histo-
rycznym. Przedstawione obra-
zy stanowią barwną opowieść 
o dziejach polskiego lotnictwa 
i jego pilotów.
Dla dzieł Firszta charaktery-
styczny jest niezwykły, wręcz 
fotograficzny realizm.
Wystawę udało się zorganizo-
wać dzięki uprzejmości Grze-

gorza Imielskiego, dąbrow-
skiego przedsiębiorcy, który 
jako właściciel ponad 130 ob-
razów Roberta Firszta zdecy-
dował się zaprezentować swoją 
kolekcję szerszemu odbiorcy.

Dzieła Roberta Firszta będzie 
można oglądać w  Muzeum 
Miejskim „Sztygarka” do końca 
2023 roku. Patronat nad wysta-
wą objęło Muzeum Lotnictwa 
Polskiego w Krakowie.

Lotnicy z Dąbrowy na Zachodzie
W trakcie drugiej wojny światowej mieszkańcy Dąbrowy Górniczej nie szczędzili krwi i znoju, by uwolnić swój kraj 
spod niemieckiej okupacji. W czasie kampanii wrześniowej walczyli w ramach 23. i 7. Dywizji Piechoty. Na terenie 
naszego miasta w pierwszych dniach września 1939 r. formowały się oddziały 204. rezerwowego pułku piechoty.
Po klęsce wrześniowej dąbro-
wiacy kontynuowali walkę 
zarówno w szeregach podzie-
mia jak i Polskich Sił Zbroj-
nych na Zachodzie. Tam też – 
najpierw we Francji, a potem 
w Wielkiej Brytanii – odtwa-
rzano lotnictwo, w  którego 
szeregach nie zabrakło rów-
nież osób związanych z Dą-
brową Górniczą.
Do tej pory historykom uda-
ło się ustalić miejsce urodze-
nia ok. 90 proc. spośród listy 
17137 żołnierzy Polskich Sił 
Powietrznych. Wśród nich 
znaleziono na razie 66 męż-
czyzn oraz 2 kobiety służą-
ce w Pomocniczej Lotniczej 
Służbie Kobiet, którzy pocho-
dzili z terenu dzisiejszej Dą-
browy Górniczej. Wśród nich 
było 29 członków personelu 
lotniczego (w tym 16 pilotów) 
oraz 39 członków personelu 
naziemnego. W trakcie służby 
6 lotników zostało odznaczo-
nych Virtuti Militari, 3 lot-
ników czterokrotnie odzna-
czono Krzyżem Walecznych, 
a 2 trzykrotnie otrzymało to 
odznaczenie.

Warto przypomnieć jednego 
z tych zapomnianych boha-
terów. Wacław Piotr Wąsik 
urodził się 13 marca 1916 r. 
w  Dąbrowie Górniczej. 
W 1936 r. wstąpił do Szkoły 
Podchorążych Lotnictwa – 
Grupa Techniczna Warszawa. 
W sierpniu 1939 r. otrzymał 
promocję i przydział do Bazy 
Lotniczej nr 2 w Krakowie. Po 
klęsce wrześniowej ewaku-
ował się do Rumunii, a stam-
tąd przedostał się do Francji. 
Po jej upadku przez Hiszpa-
nię i Gibraltar dostał się do 
Wielkiej Brytanii, gdzie prze-
szedł szkołę pilotażu. W lu-
tym 1942 r. rozpoczął służbę 
w 300. Dywizjonie Bombo-
wym „Ziemi Mazowieckiej”.
W nocy z 27 na 28 kwietnia 
1942 samolot Wellington IV 
o oznaczeniu BH-W (Z1276), 
którego jednym z dwóch pi-
lotów był Wacław Wąsik, wy-
konywał nalot na niemiecką 
Kolonię. W drodze powrotnej 
samolot został zestrzelony na 
pograniczu francusko-belgij-
skim przez niemiecki myśli-
wiec nocny. Wacław Wąsik 

uniknął niewoli i przez Belgię, 
Francję, Szwajcarię i Hiszpa-
nię udało mu się w listopadzie 
1943 r. przedostać do Wielkiej 
Brytanii.
W  kwietniu 1944  r. wrócił 
do swojego macierzystego 
dywizjonu i  uczestniczył 
w  kolejnych lotach bombo-
wych. W swojej trzeciej mi-
sji, w nocy z 29 na 30 sierpnia 
1944 r. załoga Wacława Wą-
sika, lecąc na samolocie Lan-
caster I o oznaczeniu BH-M 
(PA163), otrzymała zadanie 
zbombardowania Szczecina. 
W trakcie dolotu do celu, nad 

Danią, samolot został zaata-
kowany przez niemiecki my-
śliwiec nocny, który udało się 
zestrzelić.
Wkrótce polska maszyna 
stała się celem kolejnego nie-
mieckiego samolotu. Trafie-
nie rakietą w prawe skrzydło 
spowodowało eksplozję, któ-
rej siła wyrzuciła Wacława 
Wąsika z kokpitu samolotu 
i  równocześnie uratowała 
mu życie. Reszta załogi jego 
samolotu zginęła w  trakcie 
dalszej walki i  rozbicia się 
maszyny. Uratowany przez 
duński ruch oporu, został 

przetransportowany morzem 
do Wielkiej Brytanii.
Po rekonwalescencji został 
przydzielony w 1945 r. do 301. 
Dywizjonu Bombowego, któ-
ry w tym czasie wykonywał 
już tylko zadania transporto-
we. Za swoje zasługi wojen-
ne dwukrotnie odznaczony 
Krzyżem Walecznych.
Po wojnie pozostał na emigra-
cji, wyjechał do USA. Zmarł 1 
listopada 2000 r. w Kalifornii 
(USA). Jego pamiątkowy na-
grobek znajduje się w Dąbro-
wie Górniczej na cmentarzu 
na ul. 11 Listopada. AR

Polskie Siły Powietrzne
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kultura/biblioteka
Spotkanie z Adamem Michnikiem

Wielki prezent na urodziny
Baczny obserwator wydarzeń w kraju i na świecie, ale i ważna postać na 
politycznej scenie. Odegrał niebagatelną rolę w opozycji PRL-u, a także 
w czasach kształtowania się demokratycznej Polski. 19 października 
gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej był Adam Michnik.
Spotkanie odbyło się niedługo 
po wyborach parlamentarnych, 
dlatego tego wątku nie mogło 
zabraknąć.
– W niedzielę byłem w siód-
mym niebie. Dostałem kolejny 
wielki prezent na moje przypa-
dające 17 października urodzi-
ny. W 1978 r. był to wybór na 
papieża Karola Wojtyły, teraz 
to przegrana Prawa i  Spra-
wiedliwości – przyznał Adam 
Michnik.

Nalewka 
od Poroszenki
– Wieczór wyborczy najpierw 
upływał w niepokoju, później 
w radości. Miałem nalewkę od 
Petra Poroszenki, którą posta-
nowiłem otworzyć dopiero jak ci 
nasi dostaną w kość. W niedzie-
lę to się właśnie stało – dodał.
Pozytywnym zaskocze-
niem była wysoka frekwencja 
i  ogromna liczba głosujących 
młodych ludzi.
– Za moich czasów na uniwer-
sytetach się kotłowało. W ostat-
nich latach, gdy chodziłem na 
marsze i  protesty, było mało 
młodych. Jednak teraz to się wy-
lało i powiedzieli „Mamy dość”. 
Młodzi mają dość najgorszych 
tradycji, które zawsze gubiły 
Polskę – ocenił.
Istotną część spotkania zaję-
ły rozważania o  lokalności, 
o specyfice różnych miejsc i re-
gionów, a także o tym, jak po-
strzegane są przez mieszkańców 
innych części kraju.

Polska lokalna
– Jeżeli chcemy zbudować no-
woczesną wspólnotę, to musi-
my mieć szacunek i ciekawość 
dla tego, co u nas lokalne, jak 
to mają Francuzi, Niemcy czy 
Włosi. Lokalność zawsze jest 
ciekawa. Ciekawą historię mają 
np. Mazury, Ełk, Podkarpacie. 
Niestety, wszystko jest zdomino-
wane przez narrację warszawo-
-centryczną, a broni się jedynie 
Kraków. Lokalność jest wciąż za 

słabo obecna w mediach. Nowe 
sięganie do korzeni jest choler-
nie potrzebne. Mam szczególny 
stosunek do Śląska. O doświad-
czenie śląskie jest wzbogacona 
cała polska kultura. Podobną 
opowieść można usłyszeć o Ma-
zurach, o Ziemiach Nadodrzań-
skich. Polska nie opowiedziała 
jeszcze tej historii. Polska będzie 
tym bogatsza i mądrzejsza, im 
lepiej będzie rozumiała lokal-
ność – wyjaśniał.
Prowadzący spotkanie Zbi-
gniew Rokita zapytał, dlaczego 
rok 1989 nie doczekał się mitu, 
punktowego symbolu, jednego 
symbolicznego wydarzenia, 
daty.
– Taki mit można tylko narzu-
cić siłą. Gdyby nie 13 lat rządów 
sanacji, nie byłoby 11 listopada. 
Endecja by tego nie uznała – 
stwierdził Adam Michnik.

Bez nowego mitu
– Jak zbudować mit okrągłego 
stołu, jak niemal natychmiast 
został okrzyknięty zdradą? 
A  przecież to był największy 
sukces: rozmontowanie dykta-
tury, bez rozbitego okna i pod-
palonego samochodu, bez zama-
chu bombowego. Polska stała się 
dzięki temu innym krajem. Nie 
było jednak defilady zwycięz-
ców, jak mówiła o tym Joanna 
Szczepkowska. Nie było też fali 
natychmiastowego szukania 
odwetu. Ale wtedy czasy były 
inne, w  Polsce stacjonowa-
li jeszcze Rosjanie. Bezpieka, 
wojsko, propaganda, admini-

stracja – wszystko komuniści 
mieli w ręku. Mogli kraj utopić 
we krwi – wspominał redaktor 
naczelny „Gazety Wyborczej”.
Michnik opowiedział również, 
co uznaje za punkt zwrotny 
w najnowszych dziejach.
– Dla mnie momentem przeło-
mowym było przyjęcie Polski 
do NATO. Towarzyszyło mi 
poczucie, że się udało, że żaden 
moskal, żaden prezydent Rosji 
nie odważy się podnieść na nas 
ręki, bo jesteśmy z  Ameryką. 
Dla mnie to było ważniejsze niż 
referendum europejskie. Ono 
oczywiście też było ważne, by-
łem euroentuzjastą. To była 
odpowiedź na brednie i szko-
dliwe idiotyzmy wygadywane 
przez przeciwników. Stanęli-
śmy wtedy przed wyborem, 
czy Polska będzie podobna do 
krajów zachodnich czy zbliży się 
do reżimów typu Putin i Łuka-
szenka – oceniał.

Korzyści z odsiadki
W trakcie spotkania wiele razy 
patos przeplatał się z żartem.
–  Za komuny siedziałem 
w  więzieniu na Mokotowie, 
w Sztumie, w Barczewie. Tam 
wszędzie były dobre biblioteki, 
dużo czytałem. Stefan Kisielew-
ski powiedział: „W  więzieniu 
nie ma wódki, nie ma dziew-
czyn, nie ma telefonów. Możesz 
w spokoju siedzieć i pisać eseje”. 
Dzięki Jaruzelskiemu stałem się 
znanym autorem, zapraszanym 
na zagraniczne konferencje. 

Mnie więzienie wyszło na zdro-
wie – przyznał z uśmiechem.
Niebagatelny rozdział w  bio-
grafii Michnika, to zmiana 
podejścia do swoich oprawców, 
władzy komunistycznej i służ-
by bezpieczeństwa. Kiedy zatem 
zmieniło się postrzeganie ekipy 
Jaruzelskiego?

Przyjaźń z generałami
– Decydujący moment to okrą-
gły stół i  czerwcowe wybory. 
Dla Polski to była godzina „W”. 
Uznałem, że jeśli dotrzymają 
zobowiązań, uszanują rezultat 
wyborów, to należy im się coś 
na kształt amnestii czy abolicji. 
I  dotrzymali. Jaruzelski i  Ki-
szczak zachowali się w  pełni 
lojalnie wobec tworzącej się de-
mokracji. Jaruzelski miał nasz 
wizerunek znany z  raportów 
bezpieczniackich. W  1989  r. 
zobaczył, że ma do czynienia 

z normalnymi ludźmi – opo-
wiadał Michnik.
Wspominając dygnitarzy ko-
munistycznych, nie zabrakło 
też słów o Jerzym Urbanie.
– Urbana poznałem w liceum. 
Był zaprzyjaźniony z  moim 
kuzynem. W  kontakcie pry-
watnym nie miał nic wspólne-
go z hucpiarskim, cynicznym 
rzecznikiem prasowym, który 
obrzucał mnie, Kuronia, Wałę-
sę błotem. Myślę, że w gruncie 
rzeczy to przedstawiciel tradycji 
inteligencji polskiej, wywodzą-
cej się z czasów Oświecenia. Był 
w nim sprzeciw wobec szlachec-
ko-magnacko-triumfalistyczno-
-samochwalskiej Polski Saskiej, 
nacjonalistyczno-klerykalnej. 
On tego nie znosił. Nie znosił 
żadnego nacjonalizmu, także 
żydowskiego, izraelskiego – wy-
liczał Michnik.

Przemysław Kędzior

Adam Michnik 
(ur. w 1946) – redaktor naczelny „Gazety Wyborczej”, histo-
ryk, eseista, publicysta polityczny. W latach 1968-1989 jeden 
z czołowych organizatorów nielegalnej, demokratycznej opo-
zycji, członek Komitetu Obrony Robotników. Uczestnik obrad 
Okrągłego Stołu w 1989 r. Autor wielu książek i artykułów.

Zbigniew Rokita 
(ur. 1989) – reporter, redaktor, specjalizuje się w problema-
tyce Europy Wschodniej i Górnego Śląska. Autor książek re-
porterskich. Jego „Kajś. Opowieść o Górnym Śląsku” została 
wyróżniona Nagrodą Literacką Nike oraz Nike czytelników.

Adam Michnik i Zbigniew Rokita

Po spotkaniu był czas na dedykacje i autografy
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„Noc bibliotek” 
z aktorem i pisarzem
7 października kolejną 
odsłonę miała akcja 
„Noc bibliotek”. 
W Dąbrowie Górniczej 
jednym z wydarzeń 
zorganizowanych w jej 
ramach było spotkanie 
z Mirosławem Neinertem 
i Tomaszem Kowalskim.
Okazją do rozmowy była książ-
ka „Kolega”, czyli wywiad rzeka 
z Mirosławem Neinertem, ak-
torem, reżyserem teatralnym, 
współtwórcą i dyrektorem teatru 
Korez w Katowicach. Przepro-
wadził go Tomasz Kowalski, pi-
sarz i felietonista, autor powieści 
i opowiadań, a prywatnie dobry 
znajomy rozmówcy.

Książka dziełem 
przypadku
Pomysł na „Kolegę” zro-
dził się spontanicznie, 
o czym m.in. można było usły-
szeć w dąbrowskiej Miejskiej 
Bibliotece Publicznej.
– Tomek mieszka dosłownie kil-
ka metrów od teatru, w sąsiedniej 

kamienicy. Często się spotykamy 
w teatrze, rozmawiamy na różne 
tematy, opowiadamy sobie roz-
maite historie, anegdoty, wspo-
minamy. W czasie jednej z takich 
rozmów w pewnym momencie 
powiedział: „Może powstanie 
z tego książka” – mówił Miro-
sław Neinert.
Owoc tych rozmów to barwna 
opowieść prowadzona ścieżkami 
życia bohatera. To jego historia 
o drodze wiodącej do aktorstwa, 
doświadczeniach wyniesionych 
z kabaretów studenckich, wystę-
pów w kościołach w latach stanu 
wojennego, estrad odzyskującej 
wolność Polski, aż po własny teatr.
Ten czas to zarazem obraz 
bohemy, której częścią był 

Neinert, przemierzający kraj, 
Europę czy Stany Zjednoczo-
ne, gdzie szlifował talent sce-
niczny i  spotykał niebanalne 
postacie. W tym kalejdoskopie 
znaleźć można Lecha Wałęsę, 
Zenona Laskowika czy Romana 
Kostrzewskiego z zespołu Kat. 
Prócz nich wielu, wielu innych, 
którym nie można odmówić 
kolorytu i którzy kształtowali 
jego artystyczną sylwetkę. To 
swego rodzaju podróż senty-
mentalna, sięgająca lat 70. XX 
wieku, prowadząca przez róż-
ne miasta, regiony i kontynen-
ty. Nie brakuje w niej przygód 
i anegdot, którymi można ob-
darować niejedną biografię.

Koledzy ze Śląska 
bliscy Zagłębiu
Choć Neinert i Kowalski to Ślą-
zacy, nie można odmówić im 
sympatii do Zagłębia Dąbrow-
skiego i związków z naszym re-
gionem. Co nieco na ten temat 
można było usłyszeć w trakcie 
spotkania.
– Moja mama pochodzi z Dą-
browy Górniczej, mieszkała 
i pracowała tutaj moja babcia, 
która później przeprowadziła 
się do Sosnowca na ul. Jagiel-
lońską. Dobrze pamiętam taki 
stary Sosnowiec, niezabudo-
wany jeszcze osiedlami. W Dą-
browie mieszkała moja ciotka, 

którą często odwiedzaliśmy – 
wspominał Neinert.
Neinert, mimo że mocno związa-
ny z Górnym Śląskiem, nie jest ro-
dowitym Ślązakiem. Ten fakt miał 
znaczenie i wpływ na rozpoczęcie 
jego przygody ze sztuką i sceną.
– Mama, kiedy ukończyła liceum 
pielęgniarskie, dostała nakaz pra-
cy na tzw. Ziemiach Odzyskanych, 
gdzie się urodziłem. Potem przy-
jechaliśmy na Śląsk, wychowywa-
łem się w Starym Chorzowie, to 
taka kwintesencja śląskości. Kiedy 
w sklepie usłyszałem: „dejćie pół 
funta kejzy”, nie wiedziałem, o co 
chodzi. Gwara i akcent śląski były 
mi obce. W szkole, kiedy usłyszeli 
moją mowę, stwierdzili: „o, ty mó-
wisz pięknie po polsku, pójdziesz 
na konkurs recytatorski” – tak 
mówił o swoich początkach sce-
nicznych.
Dalsze zamiłowanie do słowa 
pisanego i  mówionego wpaja-
ła Neinertowi także polonistka 
z ogólniaka.
– Nauczycielka polskiego roz-
budzała zainteresowanie litera-
turą, uczyła jak pisać rozprawki, 
zachęcała do czytania książek 
i prasy – mówił dyrektor Korezu.

Literatura przy okazji
W przypadku Tomasza Kowal-
skiego, który zawodowo zwią-
zany jest z Zagłębiem, literacki 
debiut nie było szybki.

– Pisanie książek to rzecz hob-
bystyczna. Gdybym z tego miał 
żyć, to bym już umarł. Cenię 
wygodne życie, zajmuję się 
zawodowo innymi rzeczami. 
Przez wiele lat pracowałem 
w urzędzie. Dobrze się pracowa-
ło, ale to nie szał. W życiu trzeba 
czegoś szukać. Niektórzy biega-
ją, jeżdżą konno i na nartach. Ja 
wybrałem pisanie, takie pisanie 
„przy okazji”. Napisałem dwie 
sztuki, które zdobyły wyróżnie-
nia na konkursach. Jednak sztu-
ki, jeśli nie są wystawiane, to jest 
to takie pisanie do szuflady. Dla-
tego przemieniłem je na prozę. 
Moja pierwsza powieść została 
wydana w 2016 r. – opowiadał 
Kowalski.

Przemysław Kędzior

***
Na uczestników dąbrowskiej odsło-
ny „Nocy bibliotek” czekały także 
dwa seanse filmowe, gra fabularna 
z literackimi wątkami, quiz z nagro-
dami i wystawa zdjęć „Kulisy litera-
tury”.
„Noc bibliotek” to ogólnopolska 
akcja promującą czytelnictwo, za-
inicjowana w 2015 r. przez Cen-
trum Edukacji Obywatelskiej. Ma 
odsłony w całej Polsce i pokazuje 
biblioteki jako miejsce spotkań 
z kulturą, integrujące lokalne spo-
łeczności i otwierające je na dialog 
i wymianę idei. 
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Mirosław Neinert, Tomasz Kowalski i Beata Langer, dyrektor MBP w Dąbrowie Górniczej
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Dąbrowscy koszykarze 
rewelacją rozgrywek
Takiego wejścia w sezon chyba nikt się nie spodziewał. MKS Dąbro-
wa Górnicza, po pięciu kolejkach Orlen Basket Ligi, może poszczycić 
się bilansem czterech wygranych i jednej porażki, co daje mu miejsce 
w czołówce tabeli.
Dąbrowianie doskonale wy-
korzystują atut własnego bo-
iska, na którym są niepoko-
nani.

Niezdobyta twierdza
W hali „Centrum” byli górą 
w  starciu z  mistrzem Polski 
(King Wilki Morskie Szcze-
cin), wicemistrzem (Śląsk 
Wrocław), Startem Lublin i Za-
stalem Zielona Góra. Ulegli je-
dynie na wyjeździe Anwilowi 
Włocławek. Taki obrót spraw 
sprawił, że po pięciu seriach 
MKS plasuje się na trzeciej 
lokacie w tabeli koszykarskiej 
ekstraklasy.
1 listopada dąbrowianie roz-
poczną zmagania w  Alpe 

Adria Cup, który wygrali 
w zeszłym sezonie. O prymat 
walczy tam 11 ekip z sześciu 
krajów. Grupowymi rywalami 
MKS-u są Spišskí Rytieri (Sło-
wacja), KK Dinamo Zagreb 
(Chorwacja), OSC Capital 
Bulls (Austria) oraz Sluneta 
Ústí nad Labem (Czechy).
Czy JSW KOKS 
wesprze dąbrowski 
basket?
MKS funkcjonuje głównie 
w oparciu o środki pozyski-
wane z  miasta, a  także od 
mniejszych sponsorów pry-
watnych. W  koszykarskiej 
ekstraklasie jest normą, że 
klubowe budżety zasilają pie-

niądze pochodzące ze spółek 
Skarbu Państwa. Dlatego w tej 
sprawie postanowili podziałać 
kibice.
– Jako mieszkańcy wojewódz-
twa śląskiego nie rozumiemy, 
dlaczego nasz klub nie może 
liczyć na wsparcie spółek Skar-
bu Państwa z naszego regionu. 
Dlatego – chcąc grać o najwyż-
sze cele – wystosowaliśmy pe-
tycję do JSW KOKS o wspar-
cie finansowe naszego klubu 
– podkreślają przedstawiciele 
klubu kibica.
Podpisy pod petycją w tej spra-
wie można było składać pod-
czas meczów rozgrywanych 
w październiku w hali „Cen-
trum”. PK

sport
Koszykówka

Piłka ręczna wróciła 
do hali Centrum
Mecz Ligi Europejskiej 
piłkarzy ręcznych Gór-
nika Zabrze i AEK Ateny 
HC odbył się w Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej 
„Centrum” im. Zygmunta 
Cybulskiego. Zabrzanie 
wygrali 30:21.

Piłka ręczna zawitała do Dą-
browy Górniczej po długiej 
przerwie. Zabrzan z  trybun 
wspierało ponad tysiąc kibi-
ców.
– Bardzo cieszymy się z  tego 
wyniku. Dzisiaj świętujemy, 
ale przed nami kolejne mecze. 
Myślę, że Ateny nie są takim ze-
społem, żeby przegrać aż tyle, 
ale dzisiaj zagraliśmy świetnie 
pod każdym względem. Super 

zagrała obrona, super atak, by-
liśmy bardzo skuteczni – po-
wiedział po meczu Kacper Li-
garzewski, bramkarz Górnika.
Kolejne mecze Ligi Europej-
skiej Górnik także rozegra 
w hali Centrum.

– 14.11.2023 r. Górnik Zabrze 
– HC Kriends Lucern
– 05.12.2023 r. Górnik Zabrze 
– TSV Hannover
Bilety na kolejne spotkania do-
stępne są na www.kupbilet.pl. 
Zapraszamy do kibicowania!

Szczypiorniak

Sukces szachistki UKS-u
Justyna Herbuś z UKS Dę-
bowy Król Dąbrowa Górni-
cza zdobyła brązowy me-
dal podczas rozgrywanych 
w Ustroniu Mistrzostw 
Śląska Juniorów w Sza-
chach Błyskawicznych 
w kategorii do lat 14.
– Justyna udowodniła, że 
należy do ścisłej czołówki 
juniorek w  naszym woje-
wództwie – podkreśla Da-
riusz Proksa, prezes UKS-u.
Zawodniczka UKS Dębo-
wy Król Dąbrowa Górnicza 
swoją przygodę z szachami 
rozpoczynała w  Szkolnym 
Kole Szachowym Szkoły 
Podstawowej nr 21.

Gratulujemy medalu i życzy-
my kolejnych szachowych 
sukcesów. dp
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BARWNA  
MUZYCZNA JESIEŃ
Nastrojowe dźwięki pukają 
do naszych drzwi – w listopa-
dowym repertuarze już cze-
kają kolejne koncerty kame-
ralnych cyklów muzycznych 
– Recooltywatora, Sceny/
anecS oraz PIWNICY. Nato-
miast grudzień rozpocznie-
my zjawiskowym koncertem 
„A to Polska właśnie! ”
Jako pierwszy na małej pałacowej 
scenie zobaczymy finał projektu 
rEtRotyk, 28.10 o 20:00. Koncept 
projektu powstał pod wpływem 
impulsu, podczas pracy w  sali 
nagrań. Tak zrodziła się idea 
współczesnych aranży kultowych 
utworów minionych lat z udzia-
łem zaprzyjaźnionych wokalistek.
W  ramach Scena/anecS, 21.11 
o  19:00, wystąpi zespół Artur 
Dutkiewicz Trio z projektem No-
wosielski Audiovisual. W nowym 
projekcie Artura Dutkiewicza, 
malarstwo Jerzego Nowosielskiego 
stało się inspiracją do przedstawie-
nia utworów kontemplacyjnych, 
łączących elementy muzyki impro-
wizowanej, współczesnej, klasycz-
nej i jazzu. Podczas koncertu będą 
wyświetlane – specjalnie zaprojek-
towane i przygotowane przez arty-
stę grafika Andrzeja Wąsika – ko-
laże i wizualizacje z fragmentami 
obrazów Jerzego Nowosielskiego.
Listopadową aurę pożegna zespół 
Chłodno, 28.11 o 19:00, w ramach 
cyklu PIWNICA. Chłodno to duet 

przyjaciół ze Śląska, Julki oraz 
Szymona. W  swoich utworach 
łączą nostalgiczne ciepło letnich 
wieczorów z melancholijnym wy-
dźwiękiem jesieni. Ich debiutancki 
album „Ciepło” ukaże się już nie-
bawem, a sami o płycie mówią: 
„(...) mamy ciarki na plecach, kiedy 
jej słuchamy. To płyta, którą do-
pieszczaliśmy od samego początku 
naszej działalności i historia, która 
z ostatnim utworem dopiero się za-
czyna, zamiast kończyć”.

Grudzień przywitamy podwój-
nym jubileuszem – 70 lat Zespołu 
Pieśni i Tańca „Śląsk” oraz 65 lat 
Pałacu Kultury Zagłębia. „A to 
Polska właśnie! ”, 3.12 o 17:00, to 
zjawiskowy koncert wypełnio-
ny tańcem, śpiewem, muzyką 
i barwnymi strojami. Ikona pol-
skiego folkloru i kultury ludowej 
ZPiT „Śląsk” już nieraz gościła 
na pałacowych scenicznych de-
skach, a tym razem spotkamy się 
w urodzinowej atmosferze!

NIECH ŻYJE 11 LISTOPADA!
11 listopada to ważna data w ka-
lendarzu Polek i Polaków – dzień 
upamiętnienia odzyskania na-
szej niepodległości. Zapraszamy 
do wspólnego świętowania!
W  Klubie Osiedlowym Krąg 
odbędzie się koncert okoliczno-
ściowy w  wykonaniu uczniów 
Zespołu Szkół Muzycznych 
w  Dąbrowie Górniczej, 10.11 
o 13:00 (wstęp wolny). W Klubie 
Osiedlowym Helikon wystąpi 
Chór Zorza, soliści oraz zespół 
Non a Capella w koncercie mu-
zyki polskiej, 10.11 o 17:00 (bile-

ty: 5 zł). ZPiT PKZ Gołowianie 
uczci Święto Niepodległości ty-
tułowym śpiewem – w postaci 
koncertu pieśni patriotycznych 
– i tańcem – w postaci prezentacji 
tradycyjnych tańców. Na obcho-
dy sięgające do korzeni zaprasza-
my na teren Fabryki Pełnej Życia, 
11.11 o 15:00 (wstęp wolny).
Zwieńczeniem obchodów bę-
dzie koncert Stanisławy Ce-
lińskiej, 11.11 o  godz. 18:00, 
znanej z fantastycznych drugo-
planowych ról filmowych i te-
atralnych m.in. w produkcjach 

„Galimatias, czyli kogel-mogel 
II” i „Alternatywy 4”. Aktorka 
obecnie zdobywa serca publicz-
ności jako wokalistka i poetka. 
Jej emocjonalne interpretacje 
tekstów są reakcją na współ-
czesny świat – kojące, otulają-
ce dźwiękiem, dające nadzieję. 
Artystka zaprezentuje utwory 
z ostatniej płyty „Przytul” oraz 
wybrane utwory z poprzednich 
albumów (bilety: 70 zł, 80 zł).
Bilety dostępne w  sprzedaży 
w Kasie PKZ lub online na pa-
lac.art.pl.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia

10:30
5.11

19:00
28.11

17:00
10.11

18:00
11.11
15:00
11.11

18:00
2.12

17:00
3.12

12:00-19:00
29.10

17:00
28.11

19:00
21.11

20:00
28.10

17:00
24.11

17:00
24.11

13.10-
24.11
13.10-
24.11

Jak Wróbelek Elemelek nie mógł trafić na wesele
SPEKTAKL DLA DZIECI | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Koncert muzyki polskiej
CHÓR ZORZA ORAZ ZESPÓŁ NON A CAPELLA

KONCERT | KO HELIKON

Stanisława Celińska
KONCERT | ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Zespół Pieśni i Tańca PKZ Gołowianie
KONCERT PIEŚNI PATRIOTYCZNYCH ORAZ POKAZ  

TAŃCÓW ZAGŁĘBIOWSKICH | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA

Artur Dutkiewicz Trio
PROJEKT "NOWOSIELSKI AUDIOVISUAL" 

KONCERT | SCENA/ANECS

rEtRotyk
KONCERT | RECOOLTYWATOR

U nas na "Basiuli"...
WIECZÓR WSPOMINKOWY | ŚWIETLICA W ANTONIOWIE

Zaczarowany Krąg
ANDRZEJKI DLA DZIECI | KO KRĄG

Chłodno
KONCERT | PIWNICA

KONCERT "A TO POLSKA WŁAŚNIE!" | ZPIT ŚLĄSK

Andrzejkowa potańcówka dla seniora
WIECZÓR TANECZNY | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Instrukcja zrywania
SPEKTAKL TEATRU ŻELAZNEGO 

DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Maciej Kot to remember
SPOTKANIE (G. 16:00) – WSPOMNIENIA O ARTYŚCIE
WYSTAWA JEDNODNIOWA | SALE AGORA (I PIĘTRO)

TOPOR / ŁABUZ / STUDENCI
WYSTAWA | GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

Między dźwiękiem a obrazem
WYSTAWA PRAC PATRYCJI ANTCZAK | HOL PARTER

Salma w krainie dusz
WEEKENDOWE KINO DZIECI  

NA HALLOWEEN

Dobry piesek!
HALLOWEEN: NOC FILMÓW GROZY

Sztuka zabijania
HALLOWEEN: NOC FILMÓW GROZY

Pati i klątwa Posejdona
WEEKENDOWE KINO DZIECI

Echnaton
RETRANSMISJA OPERY

Filip
KINOSZKOŁA SENIORA

Godzina wilka
INGMAR BERGMAN. BÓG KINA

Chłopi

Zielona granica

Zielona granica

Różyczka 2
Przejścia

18:00

17:30

12:00

11:00

11:00

14:30

14:00

18:00

19:00

21:00

28-29.10
28-31.10
3-8.11

6.11

4-5.11
4-5.11

9.11
8.11

28-29.10

27.10
27.10

19:15
17:00

10:30
5.11

19:00
28.11

17:00
10.11

18:00
11.11
15:00
11.11

18:00
2.12

17:00
3.12

12:00-19:00
29.10

17:00
28.11

19:00
21.11

20:00
28.10

17:00
24.11

17:00
24.11

13.10-
24.11
13.10-
24.11

Jak Wróbelek Elemelek nie mógł trafić na wesele
SPEKTAKL DLA DZIECI | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Koncert muzyki polskiej
CHÓR ZORZA ORAZ ZESPÓŁ NON A CAPELLA

KONCERT | KO HELIKON

Stanisława Celińska
KONCERT | ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Zespół Pieśni i Tańca PKZ Gołowianie
KONCERT PIEŚNI PATRIOTYCZNYCH ORAZ POKAZ  

TAŃCÓW ZAGŁĘBIOWSKICH | FABRYKA PEŁNA ŻYCIA
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U nas na "Basiuli"...
WIECZÓR WSPOMINKOWY | ŚWIETLICA W ANTONIOWIE

Zaczarowany Krąg
ANDRZEJKI DLA DZIECI | KO KRĄG

Chłodno
KONCERT | PIWNICA

KONCERT "A TO POLSKA WŁAŚNIE!" | ZPIT ŚLĄSK

Andrzejkowa potańcówka dla seniora
WIECZÓR TANECZNY | DOM KULTURY ZĄBKOWICE
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Maciej Kot to remember
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WYSTAWA JEDNODNIOWA | SALE AGORA (I PIĘTRO)

TOPOR / ŁABUZ / STUDENCI
WYSTAWA | GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

Między dźwiękiem a obrazem
WYSTAWA PRAC PATRYCJI ANTCZAK | HOL PARTER

Salma w krainie dusz
WEEKENDOWE KINO DZIECI  

NA HALLOWEEN

Dobry piesek!
HALLOWEEN: NOC FILMÓW GROZY

Sztuka zabijania
HALLOWEEN: NOC FILMÓW GROZY

Pati i klątwa Posejdona
WEEKENDOWE KINO DZIECI

Echnaton
RETRANSMISJA OPERY
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KINOSZKOŁA SENIORA

Godzina wilka
INGMAR BERGMAN. BÓG KINA

Chłopi

Zielona granica

Zielona granica

Różyczka 2
Przejścia

18:00

17:30

12:00

11:00

11:00

14:30

14:00

18:00

19:00

21:00

28-29.10
28-31.10
3-8.11

6.11

4-5.11
4-5.11

9.11
8.11

28-29.10

27.10
27.10

19:15
17:00

Zespół Pieśni i Tańca Śląsk


